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COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 52/12, QUE TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOFTWARES DE INFORMÁTICA, PELO PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME DESCRITO NO ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA, NO ÂMBITO DA SEDE DA CODEVASF, EM BRASÍLIA-DF, ESCLARECEMOS QUE:

PERGUNTA – 01 : CONSIDERANDO O DISPOSTO NO EDITAL, EM SEU ITEM 12 E SEUS SUBITENS, EM SEU ITEM 13 E SEUS SUBITENS, EM SEU ITEM 15 E SEUS SUBITENS, EM SEU ITEM 16 E SEUS SUBITENS, EM SEU ITEM 17 E SEUS SUBITENS, SOLICITAMOS ESCLARECIMENTOS QUANTO À FORMA DE ENTREGA.

INFORMAMOS QUE, QUANTO À ENTREGA DAS LICENÇAS, O PROGRAMA ATUAL DA MICROSOFT, CHAMADO DIGITAL BY CHOICE, O PROCEDIMENTO DE ENTREGA DAS LICENÇAS SUBSCRITAS OU ADQUIRIDAS OCORRE DE FORMA ONLINE, VIA ACESSO AO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DAS LICENÇAS POR VOLUME, O VLSC. CASO SEJA NECESSÁRIA A SOLICITAÇÃO DE MÍDIAS E MANUAIS, SERÃO DISPONIBILIZADOS AO CLIENTE VIA VLSC OU VIA NÚMERO DE ATENDIMENTO AO CLIENTE DO FABRICANTE. IMPORTANTE LEMBRAR QUE A PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE MÍDIA PARA CADA PRODUTO SERÁ DE FORMA GRATUITA. ASSIM, ENTENDEMOS QUE OS ITENS QUE SE REFEREM À ENTREGA DE MÍDIAS E MANUAIS SERÃO PRONTAMENTE ATENDIDOS PELAS NORMAS DO PROGRAMA DIGITAL BY CHOICE DISPONIBILIZADO PELO FABRICANTE. ENTENDEMOS QUE A ENTREGA OCORRERÁ DE FORMA DIGITAL, POR MEIO DO SITE OFICIAL DA MICROSOFT.

ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA – 01 : O ENTENDIMENTO DO LICITANTE NÃO ESTÁ CORRETO. PARA ATENDIMENTO DOS ITENS 12, 13, 15, 16 E 17 DEVEM SER ATENDIDAS AS ESPECIFICAÇÕES CONFORME ESPECIFICADAS NO EDITAL: “DEVERÁ SER FORNECIDA 1 (UMA) VERSÃO COMPLETA DO PRODUTO EM DVD”. MANTÊM-SE INALTERADAS AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL.
PERGUNTA – 02 :  O ANEXO I - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - DO EDITAL DESCREVE, NO ITEM 29. "RACK PRETO OU GRAFITE PADRÃO 19" COM MONITOR LCD, SWITCH KVM DE MOUSE/TECLADO/MONITOR E 1 BANDEJA", SUBITEM AAAA) "DEVE POSSUIR NO MÍNIMO 4 (QUATRO) UNIDADES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE 15A OU 16A 110 OU 220V, POSSIBILITANDO A LIGAÇÃO DE NO MÍNIMO 52 TOMADAS;".

ENTENDEMOS QUE A QUANTIDADE MÍNIMA DE 52 TOMADAS DEVERÁ SER PARA CADA RACK OFERTADO. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?
RESPOSTA – 02 : REFERENTE AO ITEM 29 O ENTENDIMENTO DO LICITANTE ESTÁ CORRETO. A QUANTIDADE MÍNIMA DE 52 TOMADAS É PARA CADA RACK, CONFORME ESPECIFICADO NO EDITAL. PERMANECEM INALTERADAS AS ESPECIFICAÇÕES DESTE SUBITEM.

PERGUNTA – 03 :  O ANEXO I - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - DO EDITAL DESCREVE, NO ITEM 32. "STORAGE TIPO SAN (STORAGE AREA NETWORK) COM 16 DISCOS RÍGIDOS SAS DE 450 GB, 10000 RPM". EM UM EQUIPAMENTO DE STORAGE, UMA MAIOR QUANTIDADE DE DISCOS DE UMA MESMA TECNOLOGIA PARA LEITURA/GRAVAÇÃO DE INFORMAÇÕES SIGNIFICA MAIOR DESEMPENHO PARA REALIZAR TAIS TAREFAS. DESTA FORMA, ENTENDEMOS QUE PODEMOS OFERTAR EQUIPAMENTO COM 24 DISCOS RÍGIDOS SAS DE 300GB, 10.000 RPM - COM POSSIBILIDADE DE EXPANSÃO PARA 192 DISCOS RÍGIDOS. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?
RESPOSTA – 03 : REFERENTE AO ITEM 32 O ENTENDIMENTO DO LICITANTE NÃO ESTÁ CORRETO. NÃO SERÃO ACEITOS EQUIPAMENTOS COM CARACTERÍSTICAS DIFERENTES DAS ESPECIFICADAS NO EDITAL, TENDO EM VISTA QUE FORAM REALIZADOS, DIAGNÓSTICOS, LEVANTAMENTOS, COTAÇÕES E DIMENSIONAMENTOS PARA ATENDER ÀS CARACTERÍSTICAS DO EQUIPAMENTO ESPECIFICADO. MANTEM-SE INALTERADAS AS ESPECIFICAÇÕES DESTE SUBITEM.

PERGUNTA – 04 :  O ANEXO I - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - DO EDITAL DESCREVE, NO ITEM 32. "STORAGE TIPO SAN (STORAGE AREA NETWORK) COM 16 DISCOS RÍGIDOS SAS DE 450 GB, 10000 RPM", SUBITEM EEEEE) "DEVE POSSUIR NO MÍNIMO 4 INTERFACES DE REDE GIGABIT ETHERNET.". ENTENDEMOS QUE, PARA UMA MAIOR FLEXIBILIDADE E DESEMPENHO NA COMUNICAÇÃO COM OS SERVIDORES, O EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR NO MÍNIMO 4 INTERFACES DE REDE GIGABIT ETHERNET POR CONTROLADORA. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA – 04 : REFERENTE AO ITEM 32 O ENTENDIMENTO DO LICITANTE ESTÁ PARCIALMENTE CORRETO. DEVEM SER FORNECIDAS NO MÍNIMO 4 INTERFACES DE REDE GIGABIT ETHERNET, SEJA POR CONTROLADORA OU NÃO. MANTENDO-SE INALTERADAS AS ESPECIFICAÇÕES DESTE SUBITEM.

PERGUNTA – 05 :  O ANEXO I - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - DO EDITAL DESCREVE, NO ITEM 32. "STORAGE TIPO SAN (STORAGE AREA NETWORK) COM 16 DISCOS RÍGIDOS SAS DE 450 GB, 10000 RPM", SUBITEM IIIII) "COM MEMÓRIA MÍNIMA DE 2 GBYTES POR CONTROLADORA, ALIMENTADA POR BATERIA OU PROTEGIDA POR FLASH MEMORY;". ENTENDEMOS QUE A QUANTIDADE DE MEMÓRIA MÍNIMA SOLICITADA DEVE SER DE CAPACIDADE LÍQUIDA, OU SEJA, DISPONÍVEL PARA AS APLICAÇÕES. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA – 05 : REFERENTE AO ITEM 32 O ENTENDIMENTO DO LICITANTE NÃO ESTÁ CORRETO. O EQUIPAMENTO DEVE POSSUIR NO MÍNIMO 2 GB (DOIS GIGABYTES) DE MEMÓRIA BRUTA POR CONTROLADORA. MANTENDO-SE INALTERADAS AS ESPECIFICAÇÕES DESTE SUBITEM.

PERGUNTA – 06 :  O ANEXO I - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - DO EDITAL DESCREVE, NO ITEM 32. STORAGE TIPO SAN (STORAGE AREA NETWORK) COM 16 DISCOS RÍGIDOS SAS DE 450 GB, 10000 RPM", SUBITEM JJJJJ) "TAXA DE TRANSFERÊNCIA DE 1GBPS (GIGABIT POR SEGUNDO) ATRAVÉS DA TECNOLOGIA ISCSI;". ENTENDEMOS QUE A TAXA DE TRANSFERÊNCIA SOLICITADA É EXTERNA, OU SEJA, ENTRE AS CONTROLADORAS DO STORAGE E OS SERVIDORES/SWITCHES. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA – 06 : REFERENTE AO ITEM 32 O ENTENDIMENTO DO LICITANTE ESTÁ CORRETO. A TECNOLOGIA ISCSI UTILIZA O CABEAMENTO DE REDE PARA REALIZAR A COMUNICAÇÃO (EXTERNA), ENVOLVENDO CONTROLADORAS, SWITCHES E SERVIDORES. MANTEM-SE INALTERADAS AS ESPECIFICAÇÕES DESTE SUBITEM.

LUCIANA MOTA COELHO

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES   
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